d) uma lista contendo os(as) candidatos(as) inscritos(as) como indígenas nas vagas reservadas;
e) uma lista contendo os(as) candidatos(as) inscritos(as) como quilombolas nas vagas reservadas.
1.7 - O valor do subsídio bruto atribuído em lei para o cargo de Juiz(a) de Direito Substituto(a) é de R$
35.877,27 (trinta e cinco mil oitocentos e setenta e sete reais e vinte e sete centavos).
 
2 - DAS VAGAS
 
2.1 - O concurso destina-se ao preenchimento de 103 (cento e três) cargos vagos existentes de Juiz(a) de
Direito Substituto(a) do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, distribuídos conforme o quadro de
vagas a seguir, bem como dos que vierem a vagar durante sua validade.
 

CATEGORIA FUNDAMENTO
LEGAL

PERCENTUAL DE

[...]

aprovação no Exame Nacional da Magistratura - ENAM, nos termos do art. 4º-A da Resolução CNJ nº
75/2009, incluído pela Resolução CNJ nº 531/2023.
 
4.1.3 - Não haverá, sob qualquer pretexto, inscrição provisória, condicional ou extemporânea.
 
4.1.4 - O valor da inscrição preliminar é de R$358,00 (trezentos e cinquenta e oito reais).

4.1.5 - A inscrição preliminar será efetuada exclusivamente pela internet, das 16h do dia 23 de março de 2026
às 16h do dia 22 de abril de 2026, por meio de link disponível no endereço eletrônico
www.institutoconsulplan.org.br.
 
4.1.6 - Para requerer a inscrição preliminar no concurso, o(a) candidato(a) deverá:

[...]

notas dos três blocos.
 
6.13 - Classificar-se-ão para a segunda etapa:
a) os(as) 200 [duzentos(as)] candidatos(as) que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos recursos e
os(as) empatados(as) na última posição, no caso de o concurso possuir até 1.500 [mil e quinhentos(as)]
inscritos(as);
b) os(as) 300 [trezentos(as)] candidatos(as) que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos recursos e
os(as) empatados(as) na última posição, se o concurso contar com mais de 1.500 [mil e quinhentos(as)]
inscritos(as).
 
6.13.1 - Os redutores previstos nas alíneas "a" e "b" do item 6.13 não se aplicam aos(às) candidatos(as) que se
inscreveram nas vagas reservadas às pessoas pretas e pardas, indígenas, quilombolas e às pessoas com
deficiência, que serão convocados(as) para a segunda etapa deste concurso, em listas específicas, bastando o